
 
 
PORTARIA N.º 01 DE 02 DE JANEIRO DE 2023. 

             Gabinete do Prefeito 
 
 

“Substitui Membros para composição do 
Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção 
e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação 
– FUNDEB.” 

 
LAIRTON ANDRÉ KOECHE, Prefeito Municipal do Município de Victor 

Graeff, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Artigo 63 da Lei Orgânica Municipal, 

 
RESOLVE 
 

Art. 1.º - Substituir membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, designando, os membros 
abaixo relacionados para a sua composição. 

 
 
1 – Representantes do poder executivo municipal: 
TITULAR: Tamara Marmidt; 
SUPLENTE: Ismael Cássio Elger; 
 
2 – Representantes da Sec. Municipal de Educação Cultura e Desporto: 
TITULAR: Odacir André Rauber 
SUPLENTE: Sérgio Lavall 
 
3 – Representantes dos professores das Escolas Municipais: 
TITULAR: Josiane Dillenburg Muller; 
SUPLENTE: Luciane Helena Hehn; 
 
4 – Representantes dos Gestores das Escolas Municipais: 
TITULAR: Izabel Salete Beffart Marquetti; 
SUPLENTE: Fabiana Kemmerich; 
 
5 – Representantes dos Servidores das Escolas Municipais: 
TITULAR: Ivanete Luersen 
SUPLENTE: Maria Eloísa Jorgensen Luersen 
 

 
6 – Representantes dos Pais de alunos das Escolas Municipais: 
TITULARES: Simoni Royer Drehmer e Ingrid Hofstaetter 
SUPLENTES: Eliza Lenz da Silva e Andréia Cristina Bach Mattge 
 



 
 
 
7– Representantes dos estudantes da Educação Básica Pública; 
TITULAR: Diogo Kuhn 
SUPLENTE: Eduarda Cristieli da Rosa Moraes 

 
8 – Representantes do Conselho Municipal de Educação: 
TITULAR: Gabriela Mombelli; 
SUPLENTE: Bruna Taís Scharlau; 
 
9 – Representantes do Conselho Tutelar: 
TITULAR: Ederson Rossi Kruger; 
SUPLENTE: Vera Eunice Domingues; 
 
10– Representantes da Sociedade Civil: 
TITULARES: Graziele Fabiana Rodrigues e Patrícia dos Santos 
SUPLENTES: Monica Fleck Schuster e Débora Juchem 
 
11 – Representantes das Escolas de Campo: 
TITULAR: Adriane Lúcia Lamm Arnt 
SUPLENTE: Silvane Finger Arnt 
 

Art. 2.º - Determinar a realização das formalidades legais para o cumprimento 
desta. 

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos à 01 de abril de 2021. 

Art. 4.º - Revoga-se a Portaria anterior que dispõe sobre os membros. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICTOR GRAEFF/RS, aos 
02 dias do mês de janeiro de 2023. 
 
 
 

LAIRTON ANDRÉ KOECHE 
         Prefeito Municipal 

 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE: 
 
 
 
ISMAEL CÁSSIO ELGER 
Secretário Municipal de Administração e Fazenda 
 


